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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman prometa usluge ustupawa imovinskih
prava Organizaciji za kolektivno ostvarivawe prava
interpretatora, kao i prometa usluge koji predmetna
organizacija vr{i krajwim korisnicima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00037/2013-
04 od 4.11.2013. god.)

1.   Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

1.1. Kada obveznik PDV − interpretator vr{i
promet usluge ustupawa imovinskih prava Organizaciji
za kolektivno ostvarivawe prava interpretatora (u
daqem tekstu: Organizacija PI), odnosno kada obveznik
PDV − pravno lice na koje je interpretator prethodno
preneo imovinska prava na osnovu interpretatorskog
ugovora vr{i promet usluge ustupawa imovinskih prava
interpretatora Organizaciji PI, kao i kada
Organizacija PI, u okviru kolektivnog ostvarivawa
prava interpretatora, vr{i promet usluge krajwim
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korisnicima, PDV se obra~unava po poreskoj stopi od
20% i pla}a na propisani na~in.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka,
61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon o PDV)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o PDV,
promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Saglasno odredbama ~lana 5. stav 3. ta~ka 1)
Zakona o PDV, prometom usluga, u smislu ovog zakona,
smatra se i prenos, ustupawe i davawe na kori{}ewe
autorskih i srodnih prava, patenata, licenci, za{titnih
znakova, kao i drugih prava intelektualne svojine.

Saglasno odredbi ~lana 111. Zakona o autorskom i
srodnim pravima („Sl. glasnik RS“, br. 104/09, 99/11 i
119/12, u daqem tekstu: Zakon o autorskom pravu), za svoju
interpretaciju autorskog dela, interpretator ima
moralna prava i imovinska prava u skladu sa ovim
zakonom.

Prema odredbi ~lana 113. stav 1. Zakona o
autorskom pravu, interpretator, u smislu ovog zakona,

BILTEN/POREZI 
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jeste fizi~ko lice koje se li~no anga`uje na
interpretaciji dela (muzi~ar, glumac, igra~, panto -
mimi~ar, peva~, dirigent).

Saglasno odredbama ~lana 118. Zakona o
autorskom pravu, interpretator mo`e svoja imovinska
prava iz ~lana 116. ovog zakona ustupiti, odnosno
preneti na drugo lice interpretatorskim ugovorom, a
lice kome je ustupqeno imovinsko pravo ne mo`e to
pravo ustupati tre}em licu bez saglasnosti
interpretatora, ako interpretatorskim ugovorom nije
druk~ije odre|eno.

Srodna prava su prenosiva, osim li~nih prava
interpretatora (~lan 145. Zakona o autorskom pravu).

Saglasno odredbi ~lana 153. stav 1. Zakona o
autorskom pravu, nosioci autorskog, odnosno srodnih
prava preko organizacije kolektivno ostvaruju
iskqu~iva imovinska autorska, odnosno srodna prava,
kao i pravo na potra`ivawe naknade za sva svoja dela,
odnosno predmete srodnog prava.

Prema odredbi ~lana 153. stav 2. Zakona o
autorskom pravu, u slu~aju ostvarivawa iskqu~ivih
imovinskih prava, nosioci autorskog, odnosno srodnih
prava ugovorom na iskqu~iv na~in ustupaju svoja prava
organizaciji, sa nalogom da ona u svoje ime a za wihov
ra~un zakqu~uje ugovore sa korisnicima autorskih dela
i predmeta srodnih prava (u daqem tekstu: korisnici) o
neiskqu~ivom ustupawu tih prava.

11BILTEN/POREZI
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U slu~aju ostvarivawa prava na naknadu, nosioci
autorskog, odnosno srodnih prava daju nalog
organizaciji da u svoje ime a za wihov ra~un naplati
naknadu od korisnika (stav 3. istog ~lana Zakona o
autorskom pravu).

1.2. Obveznik PDV − Organizacija PI ima pravo
da PDV koji joj je obra~unat za promet usluge ustupawa
imovinskih prava interpretatora od strane obveznika
PDV − interpretatora, odnosno obveznika PDV −

pravnog lica na koje je interpretator preneo imovinska
prava na osnovu interpretatorskog ugovora, odbije kao
prethodni porez, ako poseduje ra~un (ili drugi dokument
koji slu`i kao ra~un) za predmetni promet izdat u
skladu sa propisima kojima se ure|uje oporezivawe
potro{we PDV, s obzirom da Organizacija PI
predmetnu uslugu nabavqa da bi izvr{ila oporezivi
promet usluga koji, u okviru kolektivnog ostvarivawa
prava interpretatora, vr{i krajwim korisnicima.

***
Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o PDV,

pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da
ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza,
ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih
objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

BILTEN/POREZI 
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1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona

postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj

promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da
je izvr{en u Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema
odredbi ~lana 28. stav 2. Zakona o PDV, obveznik mo`e
da ostvari ako poseduje ra~un izdat od strane drugog
obveznika u prometu o iznosu prethodnog poreza, u
skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara u kojem je iskazan prethodni porez i dokument
kojim se potvr|uje da je iskazani PDV pla}en prilikom
uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona o PDV
propisano je da u poreskom periodu u kojem su ispuweni
uslovi iz st. 1. i 2. ovog ~lana obveznik mo`e da odbije
prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}ei prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona o

PDV, pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom
ispuwewa uslova iz st. 1−3. ovog ~lana.

2.   Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

2.1. Prihod po osnovu naknade za emitovawe,
reemitovawe, javno saop{tavawe i drugo kori{}ewe

13BILTEN/POREZI
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interpretacije saglasno odredbama Zakona o autorskom
pravu, koji ostvari interpretator − fizi~ko lice koji
je obveznik poreza na dodatu vrednost, posredstvom
Organizacije PI koju je, saglasno zakqu~enom ugovoru,
ovlastio i obavezao da u svoje ime a za wegov ra~un
zakqu~uje ugovore sa korisnicima interpretacija i
napla}uje naknadu od korisnika koji iskori{}avaju ta
prava, podle`e oporezivawu porezom na dohodak gra|ana
na prihode od samostalne delatnosti. S tim u vezi, na
prihode koje ostvari fizi~ko lice − obveznik poreza na
dodatu vrednost, koje sa stanovi{ta poreza na dohodak
gra|ana ima status preduzetnika, ne obra~unava se i ne
pla}a porez po odbitku, ve} taj prihod (od obavqawa
delatnosti po osnovu koje je fizi~ko lice obveznik
poreza na dodatu vrednost) podle`e oporezivawu kao
prihod od samostalne delatnosti.

***
Prihodom od samostalne delatnosti, saglasno

odredbi ~lana 31. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12,
114/12−US, 47/13 i 48/13−ispravka, u daqem tekstu:
Zakon), smatra se prihod ostvaren od privrednih
delatnosti, ukqu~uju}i i delatnosti poqoprivrede i
{umarstva, pru`awem profesionalnih i drugih
intelektualnih usluga, kao i prihod od drugih

BILTEN/POREZI 
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delatnosti, ukoliko se na taj prihod po ovom zakonu
porez ne pla}a po drugom osnovu.

Obveznik poreza na prihode od samostalne
delatnosti, saglasno odredbi ~lana 32. stav 1. Zakona, je
fizi~ko lice koje ostvaruje prihode obavqawem
delatnosti iz ~lana 31. Zakona i svako drugo fizi~ko
lice koje je obveznik poreza na dodatu vrednost u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (u
daqem tekstu: preduzetnik).

Osnovicu poreza na dohodak gra|ana za prihode od
samostalne delatnosti, prema odredbi ~lana 33. Zakona,
~ini oporezivi prihod od samostalne delatnosti u vidu
oporezive dobiti, ako tim zakonom nije druk~ije
odre|eno. Oporeziva dobit se utvr|uje u poreskom
bilansu uskla|ivawem dobiti iskazane u bilansu uspeha,
sa~iwenom u skladu sa propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija ako preduzetnik vodi dvojno
kwigovodstvo, odnosno u skladu sa propisom iz ~lana 49.
tog zakona ako preduzetnik vodi prosto kwigovodstvo,
na na~in utvr|en Zakonom.

Odredbom ~lana 4. Zakona propisano je da se na
pojedine vrste prihoda iz ~lana 3. Zakona, porez na
dohodak gra|ana pla}a:

1) po odbitku od svakog pojedina~nog prihoda;
2) na osnovu re{ewa nadle`nog poreskog organa;
3) samooporezivawem.

15BILTEN/POREZI
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Po odbitku od svakog pojedina~no ostvarenog
prihoda, saglasno odredbama ~l. 99. i 101. Zakona,
utvr|uje se i pla}a porez ako je isplatilac prihoda
pravno lice ili preduzetnik, tako {to za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ispla}eni prihod
isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje porez na
propisaie ra~une u momentu isplate prihoda, u skladu sa
propisima koji va`e na dan isplate prihoda.

Porez na prihode od samostalne delatnosti
utvr|uje se i pla}a po re{ewu nadle`nog poreskog
organa ili samooporezivawem, saglasno odredbama ~l.
110. do 114. Zakona.

2.2. Kada Organizacija PI ispla}uje inter pre -
tatorsku naknadu obvezniku PDV − pravnom licu na koje
je interpretator − fizi~ko lice prethodno preneo
imovinska prava na osnovu interpretatorskog ugovora,
Organizacija PI nije du`na da obra~una i plati porez
na dohodak gra|ana po odbitku.

BILTEN/POREZI 
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa usluge davawa u zakup
poslovnog prostora bez pla}awa zakupnine koji vr{i
obveznik PDV – zakupodavac, a koji od zakupca napla}uje
samo iznos koji predstavqa naknadu za elektri~nu
energiju, vodu i sl.

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-25/2013-
04 od 12.11.2013. god.)

Obveznik PDV − zakupodavac koji, u skladu sa
svojom poslovnom politikom, licu sa kojim zakqu~uje
ugovor o zakupu poslovnog prostora u odre|enom
vremenskom periodu ne napla}uje zakupninu, {to zna~i
da predmetni poslovni prostor u tom periodu daje
zakupcu na kori{}ewe bez naknade (bez bilo kakve
protiv~inidbe − u novcu, stvarima ili uslugama), nije
du`an da po tom osnovu obra~una PDV, s obzirom da je,
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prema mi{qewu Ministarstva finansija, re~ o
aktivnostima koje obveznik PDV vr{i u ciqu pove}awa
prihoda, tj. u poslovne svrhe. S tim u vezi, davawe na
kori{}ewe poslovnog prostora, u konkretnom slu~aju,
ne smatra se prometom usluga bez naknade koji se
izjedna~ava sa prometom usluga uz naknadu u skladu sa
propisima kojima se ure|uje oporezivawe potro{we
PDV.

Ministarstvo finansija napomiwe da se
prometom bez naknade smatra iskqu~ivo promet po
osnovu kojeg obveznik PDV nema nikakvo potra`ivawe.
S tim u vezi, kada obveznik PDV − zakupodavac u
odre|enom vremenskom periodu napla}uje od zakupca
samo iznos koji predstavqa naknadu za tro{kove
elektri~ne energije, vode i sl, re~ je o prometu usluga
davawa u zakup poslovnog prostora koji se vr{i uz
naknadu. U ovom slu~aju, osnovicu za obra~unavawe PDV
~ini iznos naknade, bez PDV, koju obveznik PDV prima
ili treba da primi za predmetni promet (iznos
tro{kova, bez PDV, koji potra`uje od zakupca).
Obra~unati PDV pla}a se na propisani na~in.

* * *
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka,
61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u

BILTEN/POREZI 



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 19

Bilten � godina LIII � br. 11/2013

Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi
i radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 5. stav 4. ta~ka 2) Zakona, sa
prometom usluga uz naknadu izjedna~ava se pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i bez naknade za
li~ne potrebe osniva~a, vlasnika, zaposlenih ili
drugih lica, odnosno drugo pru`awe usluga bez naknade u
neposlovne svrhe poreskog obveznika.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika
o utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom
dobara, drugim prometom dobara i pru`awem usluga, bez
naknade, o utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina poslovnih
uzoraka, reklamnim materijalom i drugim poklonima
mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem
tekstu: Pravilnik), pru`awem usluga, u smislu ~lana 5.
stav 4. ta~ka 2) Zakona, smatra se pru`awe usluga bez
naknade koje poreski obveznik izvr{i u neposlovne
svrhe.

Pru`awem usluga iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana
smatra se pru`awe usluga koje se ne vr{i u ciqu
pove}awa prihoda, odnosno smawewa rashoda poreskog
obveznika (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

U skladu sa odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona,
poresku osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini
iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju



20

Bilten � godina LIII � br. 11/2013

obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra
ili pru`ene usluge od primaoca dobara ili usluga ili
tre}eg lica ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno
povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Saglasno odredbama ~lana 17. stav 3. Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i
ostali javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara -
~unava primaocu dobara i usluga.

2. Poreski tretman prometa usluga fizi~ko-tehni~ke
za{tite voza kojim se prevozi roba u tranzitu preko
teritorije Republike Srbije (oru`ana pratwa), u ciqu
spre~avawa eventualne kra|e dobara, koji vr{i
obveznik PDV stranom privrednom dru{tvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-
00012/2013-04 od 7.11.2013. god.)

1. Obveznik PDV koji stranom privrednom
dru{tvu, tj. privrednom dru{tvu koje na teritoriji
Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu
jedinicu, vr{i promet usluga fizi~ko-tehni~ke
za{tite voza kojim se prevozi roba (dobra) u tranzitu
preko teritorije Republike Srbije (oru`ana pratwa), u
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ciqu spre~avawa eventualne kra|e dobara, du`an je da za
promet predmetne usluge obra~una PDV i da obra~unati
PDV plati na propisani na~in, s obzirom da se
predmetna usluga ne smatra uslugom koja je u neposrednoj
vezi sa tranzitom dobara.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 ... 93/12, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi
poslovi i radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu
promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1.
Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne
jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto
poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona
propisano je poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak
prethodnog poreza za promet prevoznih i ostalih usluga
koje su u neposrednoj vezi sa izvozom, tranzitom ili
privremenim uvozom dobara, osim usluga koje su
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oslobo|ene od PDV bez prava na poreski odbitak u
skladu sa ovim zakonom.

2. Ministarstvo finansija napomiwe da strani
obveznik − primalac predmetne usluge ima pravo na
refakciju PDV u skladu sa ~lanom 53. Zakona i ~lanom
4. Pravilnika o postupku ostvarivawa prava na povra}aj
PDV i o na~inu i postupku refakcije i refundacije
PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04 ... 74/13).

3. Da li postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV
na nov~ani iznos koji obveznik PDV – privredno
dru{tvo, koje je izgradilo objekat bez gra|evinske
dozvole i na kojeg glase ra~uni za utro{enu elektri~nu
energiju, vodu, komunalne usluge i dr. za predmetni
objekat, potra`uje od obveznika PDV – vankwi`nog
vlasnika na ime refundacije predmetnih tro{kova, kao
i pravo na odbitak prethodnog poreza iskazanog od
strane prethodnih u~esnika u prometu za promet
elektri~ne energije, vode, komunalnih usluga i dr?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-
00303/2013-04 od 7.11.2013. god.)

1. Kada ra~uni za utro{enu elektri~nu energiju,
vodu, komunalne usluge i dr. glase na obveznika PDV −

privredno dru{tvo koje je izgradilo objekat na koji se
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ti ra~uni odnose, a predmetni objekat koristi drugi
obveznik PDV kao vankwi`ni vlasnik objekta (objekat
je izgra|en bez gra|evinske dozvole), na nov~ani iznos
koji obveznik PDV na kojeg glase navedeni ra~uni
potra`uje od obveznika PDV − vankwi`nog vlasnika na
ime refundacije predmetnih tro{kova ne postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, s obzirom da taj
nov~ani iznos ne predstavqa naknadu za promet koji je
predmet oporezivawa PDV. Po osnovu potra`ivawa
nov~anog iznosa na ime refundacije tro{kova, obveznik
PDV na kojeg glase ra~uni za utro{enu elektri~nu
energiju, vodu, komunalne usluge i dr. ne izdaje ra~un iz
~lana 42. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka 61/05, 61/07 i 93/12,
u daqem tekstu: Zakon).

* * *
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su

predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu:
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dobra) licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao
vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe
u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara
iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

2. Obveznik PDV mo`e da ostvari pravo na
odbitak prethodnog poreza obra~unatog od strane
prethodnog u~esnika u prometu, ako ispuwava sve uslove
iz ~lana 28. Zakona − ako poseduje propisanu
dokumentaciju i ako nabavqena dobra koristi ili }e
koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog
poreza, tj. za promet koji je oporeziv PDV, promet za
koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona postoji oslobo|ewe od
pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en u
inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na
odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici.

Me|utim, kada ra~uni za utro{enu elektri~nu
energiju, vodu, komunalne usluge i dr. glase na obveznika
PDV − privredno dru{tvo koje je izgradilo objekat na
koji se ti ra~uni odnose, a korisnik predmetnih dobara
i usluga (elektri~ne energije, vode, komunalnih usluga i
dr.) je drugi obveznik PDV koji predmetni objekat
koristi kao vankwi`ni vlasnik, pravo na odbitak
prethodnog poreza obra~unatog i u ra~unu iskazanog od
strane prethodnih u~esnika u prometu za promet
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elektri~ne energije, vode, komunalnih usluga i dr. ne
mo`e da ostvari ni obveznik PDV na kojeg glase ra~uni
za promet predmetnih dobara i usluga, s obzirom da
predmetna dobra i usluge ne koristi da bi izvr{io
promet dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog
poreza, niti obveznik PDV − korisnik predmetnih
dobara i usluga (vankwi`ni vlasnik objekta), s obzirom
da ne poseduje ra~une koji glase na ime tog obveznika
PDV.

***
Prema odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez

je iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa
dobara i usluga, odnosto pla}en pri uvozu dobara, a koji
obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

U skladu sa odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona,
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da
ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza,
ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih
objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona

postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj

promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da
je izvr{en u Republici.

25
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Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema
odredbi ~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje:

1) ra~un izdat od strane drugog obveznika u
prometu o iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim
zakonom;

2) dokument o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je
iskazan prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje
da je iskazani PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano
je da u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz
st. 1. i 2. ovog ~lana obveznik mo`e da odbije prethodni
porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona,

pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom
ispuwewa uslova iz st. 1−3. ovog ~lana.

4. a) Da li je obveznik PDV du`an da obra~una PDV po
osnovu davawa u zakup dela dvori{nog prostora na
odre|eno vreme (kao prostor za parkirawe), a koji se
nalazi unutar nekada{weg fabri~kog kompleksa na
kojem je planirana izgradwa poslovno-stambenog
kompleksa od strane obveznika PDV – zakupodavca, a za
koji ne nepla}uje zakupninu u toku grejs perioda?
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b) Da li obveznik PDV ima pravo na odbitak PDV koji
mu je obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu
za promet usluga fizi~ko-tehni~kog obezbe |ewa
nekada{weg fabri~kog kompleksa, usluga revizije
finansijskih izve{taja, usluga advokata, savetnika, kao
i usluga pru`awa pomo}i u ostvarivawu prava obvez nika
PDV u postupcima pred nadle`nim organima?
v) [ta se navodi kao podatak o obimu i vrsti usluga u
ra~unu koji obveznik PDV izdaje za promet usluga koje
pru`a kontinuirano?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-67/2013
-04 od 6.11.2013. god.)

a) Obveznik PDV − zakupodavac koji, u skladu sa
svojom poslovnom politikom, licu sa kojim je zakqu~io
ugovor o zakupu dela dvori{nog prostora na odre|eno
vreme (kao prostor za parkirawe), a koji se nalazi
unutar nekada{weg fabri~kog kompleksa na kojem je
planirana izgradwa poslovno-stambenog kompleksa od
strane obveznika PDV − zakupodavca, ne nepla}uje
zakupninu u odre|enom vremenskom periodu (tzv. grejs
period), {to zna~i da predmetni prostor u tom periodu
daje na kori{}ewe bez naknade (bez bilo kakve
protiv~inidbe − u novcu, stvarima ili uslugama), nije
du`an da po tom osnovu obra~una PDV, nezavisno od toga
da li je predmetni prostor izgra|eni parking ili je re~



28

Bilten � godina LIII � br. 11/2013

o zemqi{tu koje slu`i parkirawu vozila. Naime, prema
mi{qewu Ministarstva finansija re~ je o aktivno -
stima koje obveznik PDV vr{i u poslovne svrhe, tj. u
ciqu pove}awa prihoda u vidu naplate zakupnine po
isteku tzv. grejs perioda. S tim u vezi, predmetne
aktivnosti ne smatraju se prometom usluga bez naknade
koji se izjedna~ava sa prometom usluga uz naknadu u
skladu sa propisima kojima se ure|uje oporezivawe
potro{we PDV.

* * *
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka,
61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi
i radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 5. stav 4. ta~ka 2) Zakona, sa
prometom usluga uz naknadu izjedna~ava se pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i bez naknade za
li~ne potrebe osniva~a, vlasnika, zaposlenih ili
drugih lica, odnosno drugo pru`awe usluga bez naknade
u neposlovne svrhe poreskog obveznika.
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Prema odredbi ~lana 5. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika
o utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom
dobara, drugim prometom dobara i pru`awem usluga, bez
naknade, o utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina poslovnih
uzoraka, reklamnim materijalom i drugim poklonima
mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem
tekstu: Pravilnik), pru`awem usluga, u smislu ~lana 5.
stav 4. ta~ka 2) Zakona, smatra se pru`awe usluga bez
naknade koje poreski obveznik izvr{i u neposlovne
svrhe.

Pru`awem usluga iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana
smatra se pru`awe usluga koje se ne vr{i u ciqu
pove}awa prihoda, odnosno smawewa rashoda poreskog
obveznika (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

b) Obveznik PDV ima pravo da PDV koji mu je
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu za
promet dobara i usluga koji mu je izvr{en, odnosno PDV
koji je pla}en prilikom uvoza dobara, odbije kao
prethodni porez uz ispuwewe propisanih uslova − da
poseduje propisanu dokumentaciju, kao i da nabavqena
dobra i primqene usluge koristi ili da }e ih koristiti
za promet dobara i usluga sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. oporezivi promet, promet za koji
je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza ili promet koji je izvr{en u
inostranstvu ako bi za taj promet postojalo pravo na
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odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici.
Prema tome, obveznik PDV ima pravo da PDV koji mu je
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu za
promet usluga fizi~ko-tehni~kog obezbe|ewa nekada{ -
weg fabri~kog kompleksa na kojem je obveznik PDV
planirao izgradwu poslovno-stambenog kompleksa,
usluga revizije finansijskih izve{taja (nezavisno od
toga da li je re~ o reviziji koja je obavezna u skladu sa
zakonom ili se vr{i po nalogu osniva~a), advokata,
savetnika, ukqu~uju}i i usluge pru`awa pomo}i u
ostvarivawu prava obveznika PDV u postupcima pred
nadle`nim organima, ako poseduje ra~un obveznika PDV
− pru`aoca usluga izdat u skladu sa Zakonom i ako
predmetne usluge koristi ili }e ih koristiti da bi
izvr{io promet dobara i usluga sa pravom na odbitak
prethodnog poreza (npr. prvi prenos prava raspolagawa
na novoizgra|enim gra|evinskim objektima u okviru
poslovno-stambenog kompleksa koji planira da izgradi).
^iwenica da obveznik PDV ne vr{i promet dobara i
usluga u poreskom periodu u kojem prima predmetne
usluge ne predstavqa smetwu za ostvarivawe prava na
odbitak prethodnog poreza.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da
ako obveznik PDV iznajmquje zemqi{te za potrebe
parkirawa vozila zakupoprimca, kao neizgra|eni
prostor, po osnovu tog prometa nema pravo na odbitak
prethodnog poreza.
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* * *
Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari
ako dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza,
ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih
objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona

postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj

promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da
je izvr{en u Republici.

Odredbama stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno
je da pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e
da ostvari ako poseduje:

1) ra~un izdat od strane drugog obveznika u
prometu o iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim
zakonom;

2) dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem je
iskazan prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje
da je iskazani PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano
je da u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz
st. 1. i 2. ovog ~lana obveznik mo`e da odbije prethodni
porez od dugovanog PDV i to:
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1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1−3. ovog ~lana (stav 4. ~lana 28.
Zakona).

v) Obveznik PDV koji vr{i oporezivi promet
dobara i usluga drugom obvezniku PDV ima obavezu da po
tom osnovu izda ra~un u skladu sa odredbama ~lana 42.
Zakona i ~lana 6. Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u
kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod
kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik
RS“, br. 123/12, u daqem tekstu: Pravilnik). U ra~unu
koji obveznik PDV izdaje za promet usluga koje, na
osnovu zakqu~enog ugovora, pru`a kontinuirano i za
promet tih usluga izdaje periodi~ne ra~une, kao podatak
o obimu usluga iskazuje podatak o vremenskom periodu u
kojem su usluge pru`ene, a kao podatak o vrsti usluga
mo`e navesti podatak o odredbi ugovora u kojoj su
navedene vrste usluga koje se pru`aju.

* * *
Prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik

je du`an da izda ra~un za svaki promet dobara i usluga.
Saglasno odredbama stava 4. istog ~lana Zakona,

ra~un naro~ito sadr`i slede}e podatke:
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1) naziv, adresu i PIB obveznika − izdavaoca
ra~una;

2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika − primaoca

ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu

i obim usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o odredbi ovog zakona na osnovu koje

nije obra~unat PDV;
10) napomenu da se za promet dobara i usluga

primewuje sistem naplate.
Prema odredbama ~lana 6. stav 1. Pravilnika,

obveznik PDV koji vr{i oporezivi promet dobara i
usluga za koji je poreski du`nik u skladu sa Zakonom,
izdaje ra~un u kojem ne iskazuje podatke:

1) iz ~lana 42. stav 4. ta~. 9) i 10) Zakona − ako za
taj promet ne primewuje sistem naplate;

2) iz ~lana 42. stav 4. ta~ka 9) Zakona − ako za taj
promet primewuje sistem naplate.

Saglasno odredbi ~lana 23. Pravilnika, obveznik
PDV koji, na osnovu zakqu~enih ugovora, kontinuirano
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pru`a usluge i za promet tih usluga izdaje periodi~ne
ra~une, kao podatak o obimu usluga iskazuje podatak o
vremenskom periodu u kojem su usluge pru`ene, a kao
podatak o vrsti usluga mo`e da iska`e podatak o
odredbi ugovora u kojoj su navedene vrste usluga koje se
pru`aju.

5. Da li se pla}a PDV na uvoz umetni~kih dela srpskih
slikara koja Galerija Matice srpske dobija od fizi~kog
lica iz [vajcarske na osnovu ugovora o donaciji?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-
00049/2013-04 od 5.11.2013. god.)

Na uvoz umetni~kih dela srpskih slikara koja
Galerija Matice srpske dobija od fizi~kog lica iz
[vajcarske, na osnovu ugovora o donaciji, PDV se ne
pla}a, pod uslovom da se uvoz vr{i za ra~un ove galerije,
{to zna~i da je Galerija Matice srpske u Jedinstvenoj
carinskoj ispravi za stavqawe robe u slobodan promet,
tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu sa carinskim propisima,
navedena kao vlasnik dobara koja se uvoze, kao i pod
uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona
o donacijama i humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br.
53/01, 61/01 i 36/02 i „Sl. glasnik RS“, br. 101/05−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon o donacijama i
humanitarnoj pomo}i). Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u

BILTEN/POREZI 
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skladu sa ovim zakonom sprovodi nadle`ni carinski
organ.

* * *
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka,
61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora
o donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}.

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i propisano je da dr`avni organi,
jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a, javne
ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne
ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humanitarne
organizacije mogu primati donacije i humanitarnu
pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i propisano je da donacija i
humanitarna pomo} mo`e biti u robi, osim duvana i
duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a, putni~kih
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automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu sa odredbom ~lana 3. Zakona o donacijama
i humanitarnoj pomo}i, uvoz robe i usluga po osnovu
donacije i humanitarne pomo}i, kao i uvoz robe i usluga
koji se kupuju iz sredstava dobijenih od donacije i
humanitarne pomo}i i iz sredstava ostvarenih
realizacijom hartija od vrednosti i po osnovu ko ri{ -
}ewa ustupqenih prava, je slobodan.
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TAKSE

1. Da li isku{enica manastira mo`e da bude oslobo|ena
pla}awa republi~ke administrativne takse za prijem u
dr`avqanstvo Republike Srbije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-00-00071/2013-
04 od 19.9.2013. god.)

Vlada je 16. marta 2012. godine donela zakqu~ak 05
broj: 434-1969/2012 kojim je saglasna da tro{kove repu -
bli~kih administrativnih taksi, ukqu~uju}i i konzularne
takse, saglasno Zakonu o republi~kim administrativnim
taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03, 51/03−ispravka, 53/04,
42/05, 61/05, 101/05−dr. zakon, 42/06, 47/07, 54/08, 5/09, 54/09,
35/10, 50/11 i 70/11), kao i posebne tro{kove, saglasno
Pravilniku o vrstama posebnih usluga diplomatsko-
konzularnih predstavni{tava, iznosu tro{kova za posebne
usluge i na~inu evidentirawa prihoda po osnovu napla}enih
konzularnih taksi („Sl. glasnik RS“, br. 102/10), koje lica u
regionu (Slovenija, Hrvatska, Bosna i Hercegovina, Crna
Gora, Makedonija, Ma|arska, Rumunija i Albanija), kao
obveznici takse, imaju u vezi sa postupcima za prijem u dr -
`av qanstvo Republike Srbije, odnosno prestanak dr`av -
qanstva Republike Srbije, koji se vode pred nadla`nim
organima Republike Srbije, preuzme Republika Srbija.
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Odredbom ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03,
51/03−ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05−dr. zakon, 42/06,
47/07, 54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11, 70/11, 55/12, 93/12 i 47/13, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi pro -
pisani su Tarifom republi~kih administrativnih taksi.
Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife
propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa u
Republici Srbiji. U Odeqku B Tarife propisane su konzu -
larne takse.

S tim u vezi, u postupcima za prijem u dr`avqanstvo
Republike Srbije, pla}aju se republi~ke administrativne
takse iz Tarifnog broja 39, Odeqka A Tarife − Spisi i
radwe u oblasti unutra{wih poslova i takse iz Tarifnog
br. 1, 2. i 6. Odeqka B Tarife −Konzularne takse.

Odredbama ~l. 18. i 19. Zakona propisano je koja su
lica oslobo|ena od pla}awa taksi, odnosno spisi i radwe za
koje se republi~ka administrativna taksa ne pla}a.

Prema odredbi ~lana 21. Zakona, strani dr`avqani,
pod uslovom uzajamnosti, imaju prava na takseno oslobo|ewe
za istorodne spise i radwe kao i dr`avqani Republike
Srbije u dr`avi ~iji je strano lice dr`avqanin.

Prema tome, ukoliko isku{enica manastira u
predmetnom zahtevu sti~e dr`avqanstvo Republike Srbije
na na~in utvr|en Zakonom o dr`avqanstvu Republike
Srbije − „Sl. glasnik RS“, br. 135/04 i 90/07 (u konkretnom
slu~aju, prijemom u dr`avqanstvo Republike Srbije), a pod
uslovom da je re~ o licu iz regiona (Slovenija, Hrvatska,
Bosna i Hercegovina, Crna Gora, Makedonija, Ma|arska,
Rumunija i Albanija), mi{qewe Ministarstva finansija je
da u tom smislu tro{kove republi~kih administrativnih
taksi preuzima Republika Srbija.
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CARINE

1. Carinski propisi za za{titu prava intelektualne
svojine na granici

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-
00109/2013-17 od 22.11.2013. god.) 

Dono{ewem Uredbe o uslovima i na~inu primene
mera za za{titu prava intelektualne svojine na granici
(„Sl. glasnik RS“, br. 86/2010 i 28/2012) usvojen je
potpuno nov koncept za{tite prava intelektualne
svojine na granici. Prema ~lanu 7. ove uredbe, ako
carinski organ, u nekoj od situacija iz ~lana 2. ove
uredbe, pre nego {to je zahtev iz ~lana 8. ove uredbe
podnet ili prihva}en, posumwa da se robom povre|uje
pravo intelektualne svojine, mo`e da prekine
sprovo|ewe zahtevanog carinski dozvoqenog postupawa
ili upotrebe robe, odnosno da privremeno zastane sa
pu{tawem robe i o tome obave{tava Upravu carina.
Uprava carina, zatim, bez odlagawa pismeno obave{tava
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nosioca prava, ako je poznat, a carinarnica − deklaranta
ili dr`aoca robe o privremenom zadr`avawu robe,
mogu}oj povredi prava intelektualne svojine, kao i o
mogu}nosti podno{ewa zahteva iz ~lana 8. ove uredbe, u
roku od tri radna dana od dana prijema ovog obave{tewa.

Novi koncept za{tite prava intelektualne
svojine ogleda se upravo u tome {to je te`i{te za{tite
prava intelektualne svojine na granici preba~eno na
nosioca prava, koji ima i najvi{e interesa da za{titi
svoje pravo, tj. nosilac prava ima najvi{e interesa da
roba za koju se sumwa da povre|uje pravo intelektualne
svojine ostane van prometa. Prema tome, ako nosilac
prava, u roku od 3 radna dana od dana prijema
obave{tewa, podnese zahtev za preduzimawe mera za
za{titu prava intelektualne svojine, Uprava carina }e
odobriti sprovo|ewe zahtevanih mera.

Novim Zakonom o `igovima („Sl. glasnik RS“, br.
104/2009 i 10/2013) izmewen je ~lan 38. stav 3. ta~ka 3)
ovog zakona. Naime, prema ranije va`e}em zakonskom
re{ewu nosilac `iga je imao pravo da zabrani uvoz,
izvoz ili tranzit robe pod za{ti}enim znakom, dok
prema novom zakonskom re{ewu, nosilac `iga ima pravo
da zabrani samo uvoz ili izvoz robe pod za{ti}enim
znakom, ali ne i tranzit.

Imaju}i u vidu odredbe Uredbe o uslovima i
na~inu primene mera za za{titu prava intelektualne
svojine na granici, kao i odredbe novog Zakona o
`igovima, name}e se zakqu~ak da carinski organ nema
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osnova da zadr`i robu za koju sumwa da se wome
povre|uje pravo intelektualne svojine, a koja je u
tranzitu kroz carinsko podru~je Srbije. Ovo tim pre
{to nosilac prava nema mogu}nost, tj. nema pravni osnov
za podno{ewe zahteva za za{titu prava intelektualne
svojine u vezi sa robom koja je u tranzitu kroz carinsko
podru~je.

[to se ti~e pitawa u vezi sa ~lanom 40. Zakona o
`igovima, Ministarstvo finansija ukazuje na ~iwenicu
da u zakonu nigde nije navedena obaveza uvoznika da
podnosi, odnosno carinskog organa da zahteva
podno{ewe distributerskog ugovora prilikom
stavqawa robe u slobodan promet.

2. Skra}ewe rokova za pla}awe carinskog duga i
postupak naplate carinskog duga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-
00156/2013-17 od 1.11.2013. god.) 

Obra~un i naplata carinskog duga propisani su
~l. 254. do 270. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br.
18/10 i 111/12) i ~l. 619. do 621. Uredbe o carinski
dozvoqenom postupawu s robom („Sl. glasnik RS“, br.
93/10 i 63/13), a materija obezbe|ewa za naplatu
carinskog duga ~l. 225. do 236. Carinskog zakona i 590. do
607. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu s robom.
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Rokovi za pla}awe carinskog duga propisani su
~lanom 260. Carinskog zakona i prema tim odredbama
du`nik, koji je o iznosu duga obave{ten u skladu sa
~lanom 255. tog zakona, pla}a carinski dug u slede}im
rokovima:

1) ako nema pravo ni na jednu od olak{ica
propisanih u ~l. 262. do 265. ovog zakona, pla}awe se
vr{i u predvi|enom roku, koji ne prelazi osam dana od
dana obave{tavawa du`nika o iznosu duga koji se
potra`uje, osim u slu~aju iz ~lana 12. stav 2. ovog zakona.

U slu~aju objediwavawa kwi`ewa pod uslovima
propisanim u ~lanu 258. stav 2. ovog zakona, utvr|uje se
tako da se du`niku ne dozvoqava du`i rok za pla}awe od
onog kojeg bi dobio da mu je bilo odobreno odlo`eno
pla}awe.

Carinski organ, na zahtev du`nika, mo`e da
odobri produ`ewe roka kada je iznos da`bina koji treba
da se plati nastao kao posledica postupka naknadne
naplate i to za period koji nije du`i od roka koji je
du`niku potreban da preduzme odgovaraju}e radwe radi
izmirivawa te obaveze;

2) ako ima pravo na neku od olak{ica propisanih
u ~l. 262. do 265.ovog zakona, pla}awe se vr{i najkasnije
do isteka roka ili rokova utvr|enih u vezi sa tim
olak{icama.

Rok za izvr{ewe obaveza du`nika za pla}awe duga
miruje ako je:

1) podnet zahtev za otpis duga u skladu sa ~l. 273,
275. i 276. ovog zakona,

BILTEN/CARINE 
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2) roba zaplewena s namerom da se oduzme u skladu
s ~lanom 271. stav 1. ta~ka 4) alineja 2 ili ta~ka 5) ovog
zakona, ili

3) carinski dug nastao u skladu sa ~lanom 239. ovog
zakona i ima vi{e du`nika.

Vlada mo`e da propi{e rokove iz stava 2. ovog
~lana.

Odredbe navedenih ~lanova, kao ni odredbe
Carinskog zakona i Uredbe o carinski dozvoqenom
postupawu s robom kojima je regulisana materija
odlo`enog pla}awa, postupak odobravawa, kao i
izra~unavawe rokova kod odlo`enog pla}awa, obez be -
|ewa za naplatu carinskog duga, nisu mewane od stupawa
ovih propisa na snagu, stoga, u konkretnom slu~aju, ne
stoji primedba o „naglom i nenajavqenom skra}ewu
rokova za naplatu carinskog duga.“

Ministarstvo finansija napomiwe da je u skladu
sa ~lanom 252. stav 2. ta~ka 3. Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br.73/03, 61/05, 85/05−dr. zakon i
62/06−dr.zakon), koji se primewuje na osnovu ~lana 310.
stav 1. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 18/10 i
111/12), u nadle`nosti Uprave carina da u skladu sa
delokrugom utvr|enim zakonom koji ure|uje obrazovawe
i delokrug ministarstava vr{i obra~un, naplatu i
prinudnu naplatu uvoznih i drugih da`bina, akciza i
poreza na promet i naknada za robu koja se uvozi, odnosno
kada je to posebnim propisima odre|eno, izvozi,
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primewuju}i carinske propise, kao i druge propise koji
ure|uju wihovu naplatu.

Imaju}i u vidu navedene nadle`nosti Uprave
carina, Ministarstvo finansija je predmetni dopis u
kome se iznosi predlog mera u vezi sa uvidom u pregled
dugovawa i postupawem sa podnetim garancijama
dostavilo UC na daqe postupawe.

BILTEN/CARINE 
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FINANSIJSKI SISTEM

ROKOVI IZMIREWA NOV^ANIH OBAVEZA U
KOMERCIJALNIM TRANSAKCIJAMA

1. Da li se, u situaciji kada su obe ugovorne strane
privredni subjekti u poslovima kupoprodaje nepokret -
nosti, moraju ugovoriti Zakonom propisani rokovi za
izmirewe kupoprodajne cene od 60 dana, odnosno pod
izvesnim uslovima rok od 90 dana?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00294/
2013-16 od 25.11.2013. god.)

U dopisu je navedeno da podnosilac zahteva smatra
da kupoprodaja nepokretnosti nije komercijalna
transakcija u smislu odredbe ~lana 2. stav 1. Zakona i da
se shodno tome ovaj zakon ne primewuje na konkretne
ugovorne odnose.

Zakonom o rokovima izmirewa nov~anih obaveza u
komercijalnim transakcijama („Sl. glasnik RS“, br.
119/12, u daqem tekstu Zakon) ure|eni su rokovi
izmirewa nov~anih obaveza u komercijalnim tran -
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sakcijama izme|u javnog sektora i privrednih subjekata,
odnosno izme|u privrednih subjekata, u ciqu spre -
~avawa neizmirewa nov~anih obaveza u roku.

^lanom 2. ta~ka 1) Zakona propisano je da su
komercijalne transakcije sve ugovorene transakcije
izme|u javnog sektora i privrednih subjekata, odnosno
izme|u privrednih subjekata, koje se odnose na isporuku
dobara, odnosno pru`awe usluga uz naknadu, u koje se
ubrajaju i gra|evinski i investicioni radovi, kao i
komunalne usluge.

Saglasno navedenom, kupoprodaja nepokretnosti,
koja se obavqa izme|u privrednih subjekata, se ne mo`e
smatrati isporukom dobara u smislu ~lana 2. ta~ka 1)
Zakona, jer se radi o prenosu prava svojine, s toga se
rokovi propisani ovim zakonom ne primewuju na ugovore
o kupoprodaji nepokretnosti izme|u privrednih
subjekata.

Ministarstvo finansija dalo je mi{qewe u vezi
sa primenom propisa prema podacima koji su izneti u
zahtevu. Shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna
skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe zakona, a u
skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi,
mi{qewa organa dr`avne uprave nisu obavezuju}a.

2. Da li se odredbe ~lana 4. stav 1, ~lana 5. stav 1. i ~lana
12. stav 4. Zakona primewuju na tro{kovnike/fakture

BILTEN/FINANSIJSKI SISTEM 
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advokata, branilaca anga`ovanih po slu`benoj
du`nosti u pretkrivi~nom postupku od strane organa
unutra{wih poslova, kao i tro{kovnike/fakture
prevodilaca ili tuma~a anga`ovanih u pretkrivi~nom
postupku?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00876/
2013-16 od 5.11.2013. god.)

U dopisu je postavqeno pitawe da li se odredbe
Zakona o rokovima izmirewa nov~anih obaveza u
komercijalnim transakcijama („Sl. glasnik RS“, br.
119/12, u daqem tekstu: Zakon) sadr`ane u ~lanu 4. stav 1,
~lanu 5. stav 1. i ~lanu 12. stav 4. primewuju na
tro{kovnike/fakture advokata, branilaca anga`ovanih
po slu`benoj du`nosti u pretkrivi~nom postupku od
strane organa unutra{wih poslova, sa spiska koji ovom
ministarstvu dostavqa Advokatska komora Srbije, pri
~emu se ne radi o dobrovoqnom ili ugovornom
anga`ovawu, ve} o „obaveznoj odbrani“ i tro{ko -
vnike/fakture prevodilaca ili tuma~a anga`ovanih u
pretkrivi~nom postupku, u skladu sa odredbama Zako -
nika o krivi~nom postupku („Sl. glasnik RS“, br. 72/11,
101/11, 121/12, 32/13 i 45/13).

Zakonom o rokovima izmirewa nov~anih obaveza u
komercijalnim transakcijama ure|eni su rokovi izmi -
rewa nov~anih obaveza u komercijalnim tran sakcijama
izme|u javnog sektora i privrednih subjekata, odnosno

BILTEN/Rokovi izmirewa nov~anih obaveza
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izme|u privrednih subjekata, u ciqu spre ~avawa
neizmirewa nov~anih obaveza u roku.

^lanom 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona definisano je da
je javni sektor deo nacionalne ekonomije koji obuhvata
op{ti nivo dr`ave, u smislu zakona koji ure|uje
buxetski sistem, kao i javna preduze}a. Privredni
subjekt je, u smislu ta~ke 3) istog ~lana, privredno
dru{tvo i preduzetnik osnovan u skladu sa zakonom
kojim se ure|uju privredna dru{tva, kao i zadruga i
registrovano poqoprivredno gazdinstvo i ostala pravna
lica osnovana u skladu sa posebnim zakonom.

^lanom 4. stav 1. Zakona propisano je da se
ugovorom izme|u javnog sektora i privrednih subjekata
ne mo`e predvideti rok za izmirewe nov~anih obaveza
du`i od 45 dana.

Saglasno navedenom, a imaju}i u vidu da su
Zakonom ure|eni rokovi izmirewa nov~anih obaveza u
komercijalnim transakcijama izme|u javnog sektora i
privrednih subjekata, odnosno izme|u privrednih
subjekata, mi{qewe Ministarstva finansija je da je
Ministarstvo unutra{wih poslova, kao subjekt javnog
sektora, u obavezi da ugovornim odnosima predvidi
izmirivawe svojih obaveza prema privrednim subjektima
u Zakonom propisanim rokovima, odnosno u rokovima
koji ne mogu biti du`i od 45 dana.

^lanom 8. stav 1. Zakona propisano je da nadzor
nad sprovo|ewem ovog zakona izme|u korisnika sred -
stava buxeta Republike Srbije, ~iji se ra~uni vode u
konsolidovanom ra~unu trezora, i privrednih subjekata,
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u komercijalnim transakcijama u kojima su ti korisnici
du`nici, vr{i Uprava za trezor.

Stavom 2. istog ~lana Zakona propisano je da
nadzor nad sprovo|ewem ovog zakona izme|u korisnika
sredstava buxeta autonomne pokrajine, ~iji se ra~uni
vode u konsolidovanom ra~unu trezora autonomne
pokrajine i privrednih subjekata, u komercijalnim
transakcijama u kojima su ti korisnici du`nici, vr{i
trezor autonomne pokrajine.

Stavom 3. istog ~lana propisano je da nadzor nad
sprovo|ewem ovog zakona izme|u korisnika sredstava
buxeta jedinice lokalne samouprave, ~iji se ra~uni vode
u konsolidovanom ra~unu trezora jedinice lokalne
samouprave i privrednih subjekata, u komercijalnim
transakcijama u kojima su ti korisnici du`nici, vr{e
trezori jedinice lokalne samouprave.

S obzirom na navedeno, nadzor nad sprovo|ewem
ovog zakona izme|u korisnika sredstava buxeta
Republike Srbije, ~iji se ra~uni vode u konsolidovanom
ra~unu trezora, i privrednih subjekata vr{e nadle`ni
trezori, a na~in i postupak vr{ewa nadzora ure|en je
Pravilnikom o na~inu i postupku vr{ewa nadzora nad
sprovo|ewem Zakona o rokovima izmirewa nov~anih
obaveza u komercijalnim transakcijama izme|u
korisnika javnih sredstava i privrednih subjekata kada
su korisnici javnih sredstava du`nici („Sl. glasnik
RS“, br. 21/13 ).

BILTEN/Rokovi izmirewa nov~anih obaveza
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Saglasno iznetom, mi{qewe Ministarstva
finansija je da je neophodno, za sva dopunska tuma~ewa u
vezi sa na~inom i postupkom sprovo|ewa nadzora i
eventualnim sankcionisawem za u~iweni prekr{aj po
ovom Zakonu, obratiti se Upravi za trezor kao
nadle`nom organu za sprovo|ewe nadzora nad ovim
zakonom kada je korisnik buxetskih sredstava du`nik u
konkretnoj komercijalnoj transakciji.

Ministarstvo finansija dalo je mi{qewe u vezi
sa primenom propisa prema podacima koji su izneti u
zahtevu. Shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna
skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe zakona, a u
skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi,
mi{qewa organa dr`avne uprave nisu obavezuju}a.
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J A V N A  S V O J I N A

1. Da li op{tina, ukoliko `eli da otu|i deo
nepokretnosti na kojoj ima pravo susvojine, mo`e da
otu|i suvlasniku na osnovu prava pre~e kupovine ili je
potrebno radi otu|ewa prava sprovesti postupak javnog
nadmetawa ili prikupqawa pismenih ponuda? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-
225/2013-05 od 12.11.2013. god.)

Mi{qewe Ministarstva finansija je da je
op{tina kao suvlasnik nepokretnosti du`na da postupi
u skladu sa ~lanom 5. Zakona o prometu nepokretnosti
(„Sl. glasnik RS“, br. 42/98, 111/09), a da ako suvlasnici
ne prihvate ponudu za kupovinu suvlasni~kog udela,
op{tina }e sprovesti postupak otu|ewa shodno ~lanu 29.
stav 1. Zakona o javnoj svojini („Sl. glasnik RS“, br.
72/11, 88/13).
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